TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL |  CONCURSO PÚBLICO 2025   1

EDITAL Nº 02/2025 – 2ª RETIFICAÇÃO

XI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR DA ESTRUTURA FUNCIONAL DO PODER JUDICIÁRIO DE MATO GROSSO DO

SUL

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul (TJMS), no uso de suas atribuições,

considerando o disposto no subitem 16.18 do Edital nº 01/2025, de 23.09.2025, e a legislação pertinente, torna

pública a 2ª RETIFICAÇÃO do edital de abertura, nos seguintes termos:

1. No ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO,  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, TÉCNICO DE NÍVEL

SUPERIOR – ENFERMEIRO, tópico “ATUAÇÃO ESPECÍFICA NO SERVIÇO DE SAÚDE DO TJMS”, ONDE SE LÊ:

ATUAÇÃO ESPECÍFICA NO SERVIÇO DE SAÚDE DO TJMS

5.1. Organização do Serviço de Saúde do Tribunal: Estrutura, competências e fluxos internos da

Coordenadoria de Saúde; 5.2. Gestão de Informações em Saúde: Controle estatístico de procedimentos

realizados na saúde; Controle e análise de licenças para tratamento de saúde e por motivo de doença em

pessoa da família. 5.3. Suporte a Eventos e Solenidades: Organização de kits e materiais para atendimento em

eventos oficiais; Planejamento e atuação em escala de plantonistas. 5.4. Legislação Aplicada: Lei Estadual nº

3.310/2006 (Estatuto dos Servidores do TJMS) – Disposições sobre saúde, direitos e deveres do servidor,

licenças.

LEIA-SE:

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA - SERVIÇO DE SAÚDE DO TJMS

5.1. Organização da estrutura da Coordenadoria de Saúde do TJMS: Portaria nº 431, de 4 de dezembro

de 2012 - Regulamenta o atendimento do Serviço de Saúde da Secretaria do Tribunal de Justiça; Coordenadoria

de Saúde – item 5.5.2 (Portaria nº 2.100, de 04 de agosto de 2021 - Dispõe sobre o Regimento Interno e o

Manual de Atribuições da Secretaria do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul); 5.2. Gestão de

Informações em Saúde: Resolução CNJ nº 207, de 15 de outubro de 2015, e alterações - Institui a Política de

Atenção Integral à Saúde de Magistrados e Servidores do Poder Judiciário; Resolução nº 112 do TJMS, de 28

de janeiro de 2015 - Estabelece a Política e o Programa de Qualidade de Vida no Trabalho (PPQVT) do Poder

Judiciário do Estado de Mato Grosso do Sul; 5.3. Perícia Médica: Decreto Estadual nº 15.855, de 11 de janeiro

de 2022, e alterações – Dispõe sobre a Perícia Médica do Estado de Mato Grosso do Sul, altera o Decreto nº

15.087, de 30 de outubro de 2018, e dá outras providências.

2. Permanecem válidas as demais previsões do edital de abertura.

Campo Grande, 02 de dezembro de 2025.

Desembargador Dorival Renato Pavan

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul